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  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que obtinha 

a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro dos 

processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, requerimento, 

título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras;  área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso on-line do Índice a partir da Base de Dados do 

Arquivo Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, 

sob a Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 

anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.    
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SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 

COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE MONTE CASTELO 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 
 

 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

01 Generoso Ribeiro Rodeio 57.264,58 20-01-1964 825 185 1.531 217 

02 Arnoldo Santos Rodeio Grande 28.166,38 25-02-1971 860 89 2.254 217 

03 Arnoldo Santos Rodeio Grande 97.992,85 11-03-1971 861 23 2.265 217 

04 Antonio Wengue Rodeio Grande 16.684,00 05-02-1976 894 172 2.582 217 

05 Antonio Rodrigues da Silva Rodeio Grande 10.119,8550 20-01-1964 825 58 1.527 217 

06 Anizio Pires de Lima Rodeio Grande 20.062,82 14-04-1964 826 123 1.587 217 

07 Anibal Rodrigues da Silva Rodeio Grande 7.923,3550 19-01-1964 825 46 1.527 217 

08 Anibal Alves Rodeio Grande 5.100,7950 20-01-1964 826 124 1.526 217 

09 Ana Fernandes Rodeio Grande 8.761,1950 24-01-1964 825 42 1.554 217 

10 Ana Alves Lima Rodeio Grande 5.919,6650 14-04-1964 826 122 1.587 217 

11 Amalia Moíssa Simenthoski Rodeio Grande 94.549,67 01-04-1971 865 119 2.268 217 

12 Aleixo Lechinovski Rodeio Grande 118.002,04 20-07-1972 869 177 2.402 217 

13 Clementina Lourenço Rodeio Grande 23.544,00 05-02-1976 894 183 2.581 217 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

14 Cláudio Lourenço de Lima Rodeio Grande 13.370,00 05-02-1976 895 26 2.580 217 

15 Eduardo Soares da Silva Rodeio Grande 15.935,67 19-01-1964 826 136 1.528 217 

16 Francisco José Massaneiro Rodeio Grande 11.301,6050 19-01-1964 826 134 1.531 217 

17 Josefino Lourenço de Lima Rodeio Grande 14.416,00 05-02-1976 894 181 2.580 217 

18 José Fernandes Rodeio Grande 4.270,9200 12-01-1964 825 199 1.528 217 

19 José Maria Fernandes Rodeio Grande 22.349,71 20-01-1964 825 134 1.526 217 

20 Marilza Machado Veiga Rodeio Grande 10.241,4450 20-01-1964 824 196 1.557 217 

21 Manoel Wenge Rodeio Grande 49.319,16 20-01-1964 826 02 1.531 217 

22 Paulo Zadosny Rodeio Grande 518.669,1000 12-01-1964 825 126 1.528 217 

23 Pedro Alves de Lima Rodeio Grande 13.112,77 20-01-1964 825 155 1.557 217 

24 Placendina Alves de Lima Rodeio Grande 9.173,76 14-04-1964 826 115 1.588 217 

25 Romalina Lourenço de Lima Rodeio Grande 11.880,00 05-02-1975 894 186 2.580 217 

26 Antonio Ribeiro de Melo Rio da Serra 836.642,15 25-10-1973 880 03 2.554 217 

27 Alfredo Maidel Rio da Serra 34.991,89 28-09-1972 871 63 2.425 217 

28 Alfredo Maidel Rio da Serra 1.579,00 06-09-1972 870 39 2.417 217 

29 Izaltino dos Santos Rio da Serra 150.540,00 18-11-1971 865 173 2.334 217 

30 Olivia de Bairros Rio da Serra 6.292,00 24-07-1975 895 08 2.761 217 

31 Vidal Simões de Lima Rio da Serra 328.975,00 23-09-1971 862 151 2.312 217 

32 Vidal Simões de Lima Rio da Serra 445.812,51 14-02-1974 882 181 2.671 217 

33 Ana Lorena Vieira Costa Rio da Serra 1.012,558,27 23-12-1975 894 155 2.567 217 

34 Osmar Angelo Spader Costa Rio da Serra 985.042,19 11-09-1975 896 142 2.567 217 

35 Anibal de Lara Cardoso Rio Bonito 1.142.842,59 20-09-1974 887 62 2.147 217 



7 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

36 Germano Barujji Rio Bonito 238.422,45 28-09-1972 887 85 2.426 217 

37 Júlio Drosda Rio Bonito 431.856,82 18-12-1969 858 86 2.162 217 

38 Ildebrando Gomes da Rocha Rio Verde 1.804.173,81 23-11-1972 872 27 2.441 217 

39 Valaim Tibes de Moraes Rio Verde 2.016.572,95 23-11-1972 872 33 2.441 217 

40 Ana Ribeiro Estrada Nova 116.083,61 19-01-1964 824 138 1.530 217 

41 Bento de Lima Estrada Nova 259.831,01 10-12-1963 824 17 1.509 217 

42 Emilio Steidel Estrada Nova 70.603,51 19-01-1964 825 163 1.528 217 

43 Evaldo Paulista Estrada Nova 65.593,59 18-11-1963 822 184 1.499 217 

44 Firmo Honorato de Oliveira Estrada Nova 19.322,55 12-01-1964 825 173 1.528 217 

45 José Gregório Oliani Estrada Nova 549.032,30 14-04-1964 828 29 1.570 217 

46 José Steidel Sobrinho Estrada Nova 172.671,21 20-01-1964 825 24 1.526 217 

47 [Lerians] Rodrigues Estrada Nova 54.140,65 19-01-1964 825 177 1.528 217 

48 Otávio Vieira Estrada Nova 6.258,63 20-01-1964 826 07 1.526 217 

49 Teodoro Kozieviccz Estrada Nova 89.348,14 18-11-1963 822 179 1.500 217 

50 Vitor Karwat Estrada Nova 132.775,05 18-11-1963 822 166 1.500 217 

51 Dejanira Gomes de Oliveira Palmital 997.100,00 14-11-1974 889 196 2.716 217 

52 Dejanira Gomes de Oliveira Palmital 1.066.000,00 11-11-1974 889 193 2.707 217 

53 Soeli Tibes Selinha Palmital 1.030,430,00 11-11-1974 889 191 2.708 217 

54 Soeli Tibes Selinha Palmital 983.420,00 11-11-1974 889 190 2.707 217 

55 Adolfo Tramontina Xaxim 385.526,73 07-03-1974 883 149 2.677 217 

56 Altino Dujeck Xaxim 989.581,25 16-11-1967 844 81 1.962 217 

57 Osvaldo Bortolon Xaxim 51.010,00 11-03-1971 861 24 2.265 217 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

58 Valdevino Dujjeck Xaxim 989.581,25 16-11-1967 845 69 1.962 217 

59 Edianete B. Machado Mussi Xaxim Leão 952.949,66 12-10-1972 870 115 2.431 217 

60 Helena Curi Mussi Xaxim Leão 952.949,66 12-10-1972 870 124 2.431 217 

61 Mario Mussi Xaxim Leão 952.949,66 10-08-1972 868 175 2.412 217 

62 Mario Mussi Xaxim Leão 995.653,69 12-10-1972 870 125 2.431 217 

63 Mario Mussi Xaxim Leão 952.949,66 10-08-1972 868 160 2.410 217 

64 Oldemar Mussi Xaxim Leão 952.949,66 10-08-1972 868 173 2.411 217 

65 Oldemar Mussi Xaxim Leão 952.949,66 10-08-1972 868 174 2.410 217 

66 Oldemar Mussi Xaxim Leão 952.949,66 10-08-1972 868 172 2.411 217 

67 Dejamira Gomes de Oliveira Leão 975.000,00 22-06-1972 868 115 2.386 217 

68 Idelbrando Gomes da Rocha Leão 980.545,20 22-06-1972 868 114 2.386 217 

68A Antonio Lopes Estrada Nova 6.363,00 22-04-1976 896 115 2.586 279 

69 Maria Rosa de Souza Becker Leão 995.021,60 22-06-1972 868 113 2.386 217 

70 Pedro Becker Granemam Leão 927.445,40 22-06-1972 868 102 2.386 217 

71 Rivadárvio Amazonas de Moraes Leão 975.000,00 22-06-1972 868 120 2.386 217 

72 Adolfo Schijter Lageadinho 133.084,30 07-06-1973 875 110 2.511 217 

73 Julio Mendes de Souza Lageadinho 59.130,4750 12-01-1964 826 82 1.528 217 

74 Julio Mendes de Souza Lageadinho 560.391,8550 12-01-1964 825 196 1.528 217 

75 Julio Mendes de Souza Lageadinho 64.733,92 17-05-1965 833 14 1.744 217 

76 Julio Mendes de Souza Xaxim-Lageadinho 128.590,58 07-06-1973 880 08 2.511 217 

77 João Maria Thibes Xaxim-Lageadinho 261.204,12 07-06-1973 876 47 2.512 217 

78 Amadeus Alves Padilha Cabeceira do Rio Canoinhas 868.257,73 02-09-1974 887 03 1.458 217 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

79 Domingos Carlos de Medeiros Cabeceira do Rio Canoinhas 776.025,00 26-08-1971 864 60 2.305 217 

80 Domingos Carlos de Medeiros Cabeceira do Rio Canoinhas 668.000,00 26-08-1971 864 65 2.305 217 

81 Domingos Carlos de Medeiros Cabeceira do Rio Canoinhas 830.975,00 02-09-1974 887 141 1.459 217 

82 Bejamin Alves Cardoso Passa Quatro 51.148,55 20-01-1964 825 120 1.565 217 

83 Crescencio Alves Cardoso Passa Quatro 69.687,4250 20-01-1964 826 10 1.557 217 

84 Dinarte Marques de Oliveira Passa Quatro 111.935,44 19-01-1964 825 136 1.528 217 

85 Edrindo Paulista Passa Quatro 52.180,56 12-01-1964 825 135 1.528 217 

86 Francisco Jurecki Passa Quatro 92.577,21 12-10-1972 873 197 2.431 217 

87 Ilário Rodrigues da Silva Passa Quatro 47.715,85 19-01-1964 825 175 1.527 217 

88 João Maria Rodrigues Passa Quatro 39.156,36 12-01-1964 825 133 1.528 217 

89 Otilia Frederico Paulista Passa Quatro 12.078,4450 12-01-1964 825 179 1.528 217 

90 Pedro Holes Passa Quatro 35.578,43 19-01-1964 826 170 1.527 217 

91 Romalino Correia de Lima Passa Quatro 60.035,78 12-10-1970 873 196 2.431 217 

92 Hercilio José Fernandes Picadas 256.500,00 20-09-1974 887 178 1.366 217 

93 Hercilio José Fernandes Picadas 569.496,30 20-09-1974 887 179 1.998 217 

94 Julio Pocheszevnicke Picadas 46.800,00 07-11-1974 887 166 2.705 217 

95 José Staidel Sobrinho Picadas 36.210,00 24-04-1975 892 103 2.748 217 

96 Yoshiaki Nagano Picadas 223.850,30 20-09-1974 887 182 2.292 217 

97 Paulo Bueno de Oliveira Picadas 20.813,00 18-09-1975 894 121 2.568 217 

98 Domingos Mackorsky Aterrado Alto 22.846,00 26-12-1974 892 99 2.728 217 

99 Bernardo Veiga Aterrado Alto (Rancho Frandé) 448.619,32 17-05-1968 846 129 2.014 217 

100 Emilio Alves Aterrado Alto (Rancho Frandé) 48.137,66 17-05-1968 846 128 2.014 217 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

101 Adelio Olinech Ferradura 914.808,00 07-03-1974 883 139 2.677 217 

102 Bertocello e Cia Ltda Ferradura 1481.811,66 30-12-1971 866 54 2.346 217 

103 Bertoncello e Cia Ltda Ferradura 628.400,78 30-12-1971 866 52 2.346 217 

104 Bertoncello e Cia Ltda Ferradura 1.293.657,00 30-12-1971 866 53 2.346 217 

105 Pedro Smeh Ferradura 478.115,86 19-07-1973 876 66 2.528 217 

106 Antonio Joaquim do Prado Rio das Antas 7.329,50 21-03-1974 883 189 2.679 217 

107 Antonio Ribeiro Rio das Antas 46.462,3050 12-01-1964 825 59 1.529 217 

108 Otavio Nogocz Rio das Antas 73.707,10 18-11-1971 891 119 2.332 217 

109 Antônio Smentekovski Lagoa 827.755,84 10-06-1968 846 16 2.023 217 

110 João Droda Lagoa 475.783,61 10-06-1968 847 159 2.023 217 

111 Lidia Jubainski Lagoa 357.256,02 10-06-1968 846 07 2.023 217 

112 Bertoncello e Cia Ltda Minhocão 2.463.913,79 28-09-1972 870 79 2.425 217 

113 Bertoncello e Cia Ltda Minhocão 1.859.763,05 10-08-1972 870 109 2.411 217 

114 Bertoncello e Cia Ltda Minhocão 373.146,72 19-07-1973 876 70 2.528 217 

115 Laudelino Lima Minhocão 611.600,00 25-07-1974 888 36 1.705 217 

116 Nivaldo dos Santos Ferreira Minhocão 752.100,00 11-11-1974 891 77 2.710 217 

117 Julio Mendes de Souza Cachoeirinha 711.062,21 05-12-1974 889 113 2.723 217 

118 Julio Mendes de Souza Cachoeirinha 117.297,1450 12-01-1964 825 197 1.528 217 

119 Anna Gramemann Calçada Ventania 991.870,84 21-08-1967 843 113 1.927 217 

120 Anna Gramemann Calçada Ventania 892.837,14 21-08-1967 843 112 1.928 217 

121 Manoel Mariano Gandencio Calçada Ventania 999.698,72 21-08-1967 843 111 1.928 217 

122 Manoel Mariano Gandencio Calçada Ventania 998.923,05 21-08-1967 843 110 1.927 217 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

123 Lydio Seccon Sede 38.510,00 07-08-1969 851 143 2.116 217 

124 Victor Porfirio Bueno Sede 39.000,00 25-04-1974 885 78 2.685 217 

125 Julio Prestes de Medeiros Monte Castelo 3.410.0350 24-01-1964 825 18 1.554 217 

126 Irmãos Procopiok e Cia Ltda Arigolândia 243.380,07 26-04-1973 873 175 2.490 217 

127 José da Cruz Ribeiro Três Barrinhas 219.297,52 19-01-1964 825 17 1.527 217 

128 Alfredo Maidel Rio da Lousa 160.233,61 24-08-1972 870 55 2.416 217 

 


